ΑΡΘΗΝ. GL VI 146. 20 sqq. ad summam omnia metra, et quae inter se congruunt, et quae temporum ratione contraria sunt, si plenius consideres, ab heroo traducta sunt. et mehercules siquis excutere penitus velit, inveniet, ut

supra diximus, omnia genera ab hexametro heroo et trimetro iambico derivata, quamvis et iambicum heroi sit traductivum, nec quicquam sine his per se posse subsistere.

ΑΡΘΗΟΝ. GL VI 150. 32 sqq. ex quo (*scil.* choriambico metro) etiam priapei versus origo manat. ex huius colo seu commate adaeque hendecasyllabus formabitur. nam heroi hexametri tres pedes cum <mora> (*suppl. Morelli 1990, p. 196 sqq.*) inciderit (inciderint *codd., corr. Morelli ibid.*) interposita, ut versus priapeus exigit, distinctione, eundem secernit (*secernunt codd., corr. Morelli ibid.*), ut: (Verg. *georg.* III 6)

cui non dictus Hylas puer,

dehinc:

et Latonia Delos.

qui si inter se enuntiatione copulentur, hexametri versus tenorem integrum modumque praestabunt, nequaquam tamen disciplinae ac dignitati heroi respondentem.

ΑΡΘΗΟΝ. GL VI 164. 4 sqq. (Hor. *carm.* I 4. 1)

solvitur acris hiems grata vice veris et favoni:

copulatur versus quem dividimus <sic>:

solvitur acris hiems grata vice,

ut: (Verg. *buc.* 5. 73)

saltantes Satyros imitabitur;

comma autem quod superest ithyphallicum erit e tribus trochaeis, ut novimus, ‘veris et favoni’. huic etiam subditus loco epodi versus, in quo prima pars iambica est, adaeque tres trochaeos in ultimo, ut superior, recipit. nam: (Hor. *carm.* I 4. 2) ‘trahuntque siccas’ portio est iambi superfluente semipede ‘cas’, quae efficit penthemimeren tomen. neque enim haec catalectica est: nam diximus catalexin esse, cum legitimum metrum aut pedem e syzygia aut syllabam e simplici pede amittit; hic autem superfluit. ergo et hic sibi coniungit tres trochaeos sic, ‘machinae carinas’. qui tamen possit et scazon trimetros videri. nam si per duas syzygias a prima parte versum dividas, id est:

trahuntque siccas machinae,

clauditur antibaccho pede, qui est ‘carinas’. sed quia parem formam idem Archilochus videtur induxisse adiciendo maiori syllabam et detrahendo minori, quo uterque tribus trochaeis clauderetur, satius est iambico commati, ‘trahuntque siccas [machinae]’, eosdem trochaeos adiungi, quam post geminam eius dipodian antibacchum ultimum poni, ut utriusque versus clausula una lege teneatur. etenim si superiori unam dempseris et inferiori addideris syllabam, hic trimeter iambicus, ille herous hexameter fiet hoc modo:

solvitur acris hiems grata vice veris et oni,

trahunt que siccas machinae carinulas.

ΑΡΘΗΟΝ. GL VI 169. 17 sqq. ~ ANON. GL VI 182. 4 sqq. libro III ode VII talis est: (Hor. *carm.* IV 7. 1)

diffugere nives redeunt iam gramina campis.

haec ode scripta est ad dicolian, et est primum <colon> epos heroum hexame-

trum, secundum autem [epodos] penthemimeres, id est hemistichium pentametri, ita: (Hor. *carm.* IV 7. 2)

arboribusque comae.

sed ut huic horatiano par sit, sumenda eius pentametri pars erit, qui duos primos pedes dactylos habebit.

DIOM. GL I 494. 28 sqq. de nomine versus heroici. versus herous senarius diversis vocabulis appellatur. idem enim et hexameter vel pythius vel epicus et priapeus et bucolicus vocatur, super quas appellationes etiam latine longus [pes] dicitur. heroici igitur sunt, quotiens in primo spondius est et in tertio et in sexto. heroicus autem propterea dicitur, quod virorum fortium res gestas ac facta commemoret; hexametrum quoque, quod sex regionibus spondium et dactylum pedes diversis modis rationibusque conservet. pythii etiam origo inde tracta est (nec enim videtur incongruum fabulosae antiquitatis commenta depromere): Apollo cum Pythona Delphis propter ultionem matris necasset, accolae primum timore carmen heroicum hexametrum initio sex spondiis compositum texuerunt; deinde soluta spondii altera syllaba sine damno temporis dactylum quoque suscepit. quidam autem dicunt <quod> iambicum magis gaudio sublevati motu celeri protulerunt. fertur etiam hoc heroicum metrum eius oraculis postea celebratum et ex hoc versum pythii nomen accepisse.

DIOM. GL I 497. 4 sqq. de incisionibus. illud quoque observare debemus ut in heroico hexametro incisiones, quas alii caesuras appellant, non nulli sectiones nominant, facias, quas Graeci rite custodiunt. incisiones versus heroici sunt quattuor. hae finitis partibus orationis fiunt et tali ordine colliguntur. prima est penthemimeres, secunda est κατὰ τρίτον τροχάϊον, tertia hephthemimeres, quarta tetrapodia bucolice dicitur, quia Theocritus auctor bucolici carminis hac plurimum usus esse creditur.

DIOM. GL I 502. 29 sqq. de elegio pentametro. elegium metrum binis versibus constat, hexametro heroico et ei subiuncto quinario. prior pedes heroi recipit, posterior pentameter, id est quinarius, scanditur duabus semiquinariis, id est ut posterior tome duos dactylos habeat et semipedem, quod genus scansionis est usitatus. alii vero sic scandunt: feritur quinquies, in primis duabus gressionibus admittit dactylum et spondeum tam in vicem inter se compositos quam sese iterantes, pro ut ratio postulaverit; tertiam regionem sine dubio perpetuo spondeus debet habere. et si memorati pedis brevem priorem syllabam pro longa positam inveneris, quod raro fit, ne te moveat. potest enim haec esse communis, quia pars orationis finitur. duobus anapaestis terminatur.

DIOM. GL I 520. 15 sq. septima ode dicolos metrum archilochium habet, quod constat hexametro heroico et tetrametro item heroico arctico. <et scanditur> unus sic, spondeus, dactylus, spondeus, dactylus, dactylus, spondeus: (Hor. *carm.* I 7. 1)

lauda,bunt ali,i cla,ram Rhodon, aut Mity,lenen;

alter vero sic, dactylus, dactylus, dactylus, spondeus: (Hor. *carm.* I 7. 2)

aut Ephe,sum bima,risve Co,rinthi.

DIOM. GL I 529. 5 sqq. tertia decima ode metrum habet quod aequae ab Horatio conpositum dicitur et per binos versus scanditur, ex quibus unus hexameter heroicus est: (Hor. *epod.* 13. 1)

horrida, tempestas caelum contra, traxit et, imbres;

alter ex dactylico et iambico componitur. nam quattuor pedes iambos habet vel duos, si conpositos malueris ponere, et duos dactylos et semipedem. scanditur autem sic: (Hor. *epod.* 13. 2)

nives, quae deducunt, Iovem, nunc mare, nunc silum, aequae.

ATIL. FORTVN. GL VI 283. 21 sqq. de dactylico. dactylicum metrum dicitur, quod ex omnibus dactylis constat. [sed melius sonat versus dactylicus hexameter, si catalecticus fiat, hoc est si disyllabum pedem in ultimo habeat, ut est: (Verg. *Aen.* IX 503)

at tuba terribilem sonitum procul aere canoro.]

sed admissus in societatem dactyli spondeus, scilicet propter temporum similem potestatem, heroum fecit. volunt enim heroum illo distare a dactylico, quod dactylicus ex dactylo solo sit, herous et ex spondeo. hexameter autem et heroum volunt ab eo dictum, vel quod heroum factus primus Homerus hoc versu cecinerit, vel quod vetustissimus et ante omnes primus fuerit hic versus (heroica enim vetera et antiqua dixerunt), vel hoc quod magna et sobria canantur, et heroes magni et sobrii. idem et epicus dicitur, quod sermonum capax, et quod per eius pedes simplicius et facilius verba eant atque decurrant, ἀπὸ τοῦ ἔπεσθαι. hunc Ennius longum vocat, Graeci delphicum, quia hoc genere <metri> Phemonoe, Apollinis vates, vaticinata est, et pythicum a Pythone. nam cum arcum Apollo in eum intenderet, hoc versu eum nymphae hortatae dicuntur. hexameter autem dictus, quod sex metris, hoc est sex pedibus, feritur. idem tamen, qui herous, etiam dactylicus nominatur, quamvis inveniri possit qui omnes spondeos habeat. recipit, ut dixi, pedes dactylum et spondeum omnibus locis indifferenter, aliquando in ultimo et trochaicum. omnis enim ultima syllaba in versu adiaphoros erit. item diligenter attende quod omnis syllaba, quae partem orationis finit, in omni versu similiter indifferenter accipitur, ut est: (Verg. *georg.* III 189)

invalidus etiamque tremens, etiam inscius aevi;

'dus' syllaba indifferens. maximus qui est versus, syllabas habet XVII, ut: (Verg. *Aen.* IX 503)

at tuba terribilem sonitum procul aere canoro;

minimus habet XII, ut est ennianus: (*Ann.* 31 Skutsch)

olli respondit rex Albae longae.

sed hos et eos qui plures spondeos quam dactylos habent, quasi minus bonos et sine dactylo parum teretes et sonoros, spondiazontas appellaverunt. proprium huius est, quod semper a longa incipit et disyllabo pede finitur. optimus habetur, cuius prima caesura penthemimerim habet orationis parte finitam, ut: (Verg. *Aen.* I 1)

arma virumque cano Troiae qui primus ab oris,

aut duos pedes et trochaeum similiter partem orationis finientem, ut: (Verg. *Aen.* II 3)

infandum, regina, iubes renovare dolorem.

haec interim catholica eius tibi erunt.

ATIL. FORTVN. GL VI 303. 6 sqq. (Hor. *carm.* IV 7. 1 sq.)

diffugere nives, redeunt iam gramina campis
arboribusque comae.

primus hexameter herous; secunda pars penthemimeres habet, quod iteratum integrum pentametrum faciet sic:

arboribusque comae arboribusque comae.

ATIL. FORTVN. GL VI 303. 11 sqq. (Hor. *carm.* IV 10. 1)

o crudelis adhuc et Veneris muneribus potens.

hi omnes quo minus heroi hexametri dici possent commutatio quarti pedis fecit: nam pro dactylo anapaestum habent. simul et illud videndum, quod nullam habent varietatem pedum, sed ordo idem omnibus, ut primum et tertium spondeum habeant, secundum et quintum et sextum dactylos, quartum anapaestum, per quod et syllabarum XVI numerus in omnibus perseverat.

ATIL. FORTVN. GL VI 303. 29 sqq. (Hor. *epod.* 12. 1 sq.)

quid tibi vis, mulier nigris dignissima barris?
munera cur mihi quidve tabellas.

primus herous hexameter, sequens tetrameter similiter dactylicus, qui bucolicon facit, si illi duos pedes reddas sic:

munera cur mihi curve tabellas omnia plena;

qualis est: (Verg. *buc.* 3. 60)

ab Iove principium Musae, Iovis omnia plena.

[VICTORIN.] GL VI 209. 15 sqq. ~ AVDAX GL VII 337. 6 sqq. hexametri versus genera quot sunt? tria. quae sunt? est hexameter dactylicus tantum, est hexameter dactylicus herous, est hexameter iambicus, qui et senarius, cum constat ex simplicibus sex, idemque ex duplicibus trimeter. quid ergo, si versus hexameter sex spondeis constiterit, potest dactylicus dici? erit quidem versus spondiazon, metrum tamen dactylicum. quippe huius modi compositio non nisi in dactylicum metrum cadit. qui sunt versus hexametri dactylici tantum? qui sex pedibus dactylicis constant, praeter bella et facta heroum quodlibet aliud continentes, ut puta veluti sunt bucolica et georgica ceteraque huius modi. qui sunt hexametri dactylici heroi? qui bella et res gestas heroum complectuntur, ut puta veluti Ilias Homeri et Vergilii Aeneis ... 210. 13 sqq. qui modus est syllabarum in versu hexametro dactylico sive heroo? omnis versus hexameter dactylicus sive herous a duodecim syllabis crescit usque ad decem et septem. nam qui minimus, habet syllabas non minus quam duodecim; qui maximus est, non plus quam decem et septem.

MALL. THEOD. GL VI 589. 19 sqq. de metro dactylico. metrum dactylicum hexametrum inventum primitus ab Orpheo Critias adserit, Democritus a Musaeo, Persinus a Lino, permulti ab Homero, qui profecto, cum heroum facta carmine suo explicare vellet, metri huius, quod ceteris omnibus longe pulchri-

us celsiusque est, aut repertor aut certe adprobator fuit. constat autem metrum dactylicum hexametrum heroicum ex dactylo et spondio vel trochaeo, ita ut recipiat spondium locis omnibus, dactylum locis omnibus praeter ultimum, trochaeum vero loco tantum ultimo. huius exemplum: (Verg. *Aen.* I 1)

arma virumque cano, Troiae qui primus ab oris.

MALL. THEOD. GL VI 591. 8 sqq. metrum dactylicum sapphicum hendecasyllabum constat ex trochaeo et spondio <et> dactylo et duobus trochaeis sive trochaeo et spondio, ut est apud Horatium: (*carm.* I 2. 1)

iam satis terris nivis atque dirae.

huic autem metro post tres versus additur † chimis heroici versus, ut est apud eundem Horatium: (*carm.* I 2. 4)

terrui urbem.

metrum dactylicum pentametrum recipit eosdem pedes, quos hexametrum heroicum. huius exemplum: (cf. Verg. *Aen.* VI 206)

fronde virere nova, quod seminat arbor.

metrum dactylicum tetrametrum constat ex dactylo et spondio sive trochaeo, ita ut eadem loca obtineant hi pedes, quae in heroico hexametro docuimus (p. 589. 20 sqq.).

MALL. THEOD. GL VI 593. 1 sqq. de metro iambico. metro autem dactylico heroico metri iambici hexametri proxima definitio visa est. altero enim producuntur acies, ubi proelia conseruntur, altero clarorum hominum vita atque fortuna scenam personat. atque idcirco utriusque conexio in earum rerum, quae sunt maximae, expressione ac declaratione versatur.

MALL. THEOD. GL VI 594. 13 sqq. sciendum sane ipsius iambi eam vim esse, ut, quamvis aliorum pedum adiumenta acceperit, ipse tamen per se versus non indecenter explere possit, ut est illud Terentiani: (GL VI 390. 2182)

adesto, iambe praepes et tui tenax.

quod quidem etiam dactylus in heroico hexametro efficeret, nisi versus conclusio aut spondium aut trochaeum desideraret.

PRISC. GL II 16. 19 sqq. digamma Aeolis est quando in metris pro nihilo accipiebant, ut: (mel. adesp. 127 [PMG 1045] Page)

ἄμεξ δ' Φειρήναν τὸ δὲ γὰρ θέτο Μῶσα λιγεία,

est enim hexametrum heroicum.

ISID. *de vir. ill.* 7 Sedulius presbyter edidit tres libros dactylico heroico metro compositos, quorum primus signa et virtutes veteris testamenti potentissime resonat, reliqui vero gestorum Christi sacramenta vel miracula intonant.

BEDA 108. 1 sqq. de metro dactylico exámetro vel pentámetro. metrum dactylicum exámetro, quod et heroicum vocatur, eo quod hoc maxime heroum, hoc est virorum fortium, facta canerentur, ceteris omnibus pulchrius celsiusque est. unde opusculis tam prolixis quam succinctis, tam vilibus quam nobilibus aptum esse consuevit. constat autem ex dactylo et spondeo vel trocheo, ita ut recipiat spondeum locis omnibus praeter quintum, dactylum praeter ultimum, trocheum vero loco tantum ultimo, vel, ut quidam definiunt,

spondeum ultimo loco semper et omnibus praeter quintum, trocheum vero nusquam, quia, etsi ultima brevis est natura, tamen spondeum facit ad votum poetarum, qui, ut praediximus, ultimam versus omnis syllabam indifferenter accipiunt. alioquin legitimum numerum XXIII temporum versus exameter non habebit, quia tot illum pro sui perfectione habere decebat, quot habet libra plena semiuncias. huius exemplum: (Ven. Fort. *carm.* VIII 3. 1)

culmina. multa po.los radi.anti. lumine. complent.

hoc metrum post Homerum heroici nomen accepit, pithium antea dictum, eo quod Apollinis oracula illo sint metro edita.

IVL. TOL. 223. 20 sqq. metrum dactylicum hexametrum a quo inventum est prius? ab Orpheo Critias adserit. quomodo? dicit Critias quia Orpheus hoc invenisset. Democritus a Musaeo. quomodo? dicit Democritus quia Musaeus illud invenisset. Persius a Lino. quomodo? dicit Persius quia Linus hoc invenisset. permulti ab Homero. quomodo? multi dicunt quia Homerus illud invenisset. quare? eo quod heroum facta carmine suo explicare vellet, metri huius quod ceteris omnibus longe pulchrius celsiusque est aut repertor aut certe adprobator fuit. quis? Homerus. quot caesurae accidunt versui dactylico hexametro heroico? quattuor, penthemimeres, hephthemimeres, tritos trochaeus et tetarte bucolicon.

IVL. TOL. 225. 65 sqq. versus hexameter dactylicus heroicus per quas species variatur? triginta et duo. versus duodecim syllabarum quot species habet? unam, quia omnes in se spondeos habet. da eius exemplum: (Enn. *dub.* 9 Skutsch)

introducuntur legati Minturnenses.

istud metrum quomodo vocatur? dactylum seu versus spondiazon.

IVL. TOL. 226. 97 sqq. versus dactylicus hexameter heroicus quales pedes recipit? dactylum locis omnibus excepto in fine ubi aut trochaeum aut spondeum habet; et spondeum locis omnibus excepto ut in quinta regione dactylum habeat propter lenitatem versus, trochaeus tantum in fine. da eius exemplum: (Verg. *Aen.* I 1)

arma virumque cano Troiae qui primus ab oris.